[image: image1.wmf]

台灣電池協會第十屆第四次理監事會議
會議記錄
一、時
間：2025年04月24日 (星期四)

二、地
點： 明志科技大學創新大樓6樓629教室
三、出席人員： 陳勝光理事長、舒英豪常務理事、黃量常務理事、廖世傑理事、吳登俊理事、許景僚理事、鄭仁毅理事、李祖謙理事、曹志豪理事、王治平理事、顏文群理事、蘇明義理事、方家振理事、王逢偉常務監事、胡瀞云監事、鄭宗田監事。

四、列席人員：
林炳明顧問、倪博宇候補理事、邱信瑋候補理事、陳志雄候補理事、高志勇、邱鴻鈞、劉明君、李純純（共8人）

五、主席：陳勝光理事長
記錄：劉明君
六、主席致辭：（略）
七、秘書處工作報告：（略、詳見附件）
八、會議決議事項：
1. 提案一：依協會章程審定113年度綜合損益表及資產負債表，審定113年度綜合損益，營業收入總額9,745,633元，營業支出9,022,631元，本年度收益共800,458元，協會累積總盈餘6,263,430元，呈請同意。
決議：全體理監事無異議通過，同意通過。
2. 提案二：依協會章程審定新進會員資格，審定速睦喜股份有限公司一家新進會員資格，呈請同意。
決議：全體理監事無異議通過，賡續辦理後續入會事宜。
3. 提案三：依協會章程因應有量退會，其會員代表汪嘉媛常務理事應解任，審定汪嘉媛常務理事應解任，由葉鎮勝候補理事遞補，呈請同意。
決議：全體理監事無異議通過，汪嘉媛常務理事應解任，由葉鎮勝候補理事遞補，國際交流委員主任委員由黃量遞補。

9、 討論案：
1.討論案一: 有關今年2月的 2025 Battery Japan 參展的檢 討，與明年度2026年Battery Japan 的參展規劃。
決議：2025年日本東京展已於2025年2月19-21日東京有明展覽館舉行。協會未付款的爭議的2個攤位費，理監事同意支付給大會，後續與大會洽談明年參展規劃。
     2. 討論案二:美國川普關稅政策對產業影響
決議：美國川普關稅政策尚未明確協會，秘書處密切與國貿署及外貿協會後須發展，簡報附件為四月初國貿署防範中國大陸違規轉運簡報供會員參考。
3.討論案三: 如何增加新會員與防止老會員流失。

  決議：秘書處需主動去考察現在市場上的需求，然後提供市場上可以參考的東西，多辦活動讓會員與會員之間可以更多的互動。
4.討論案四: 如何強化秘書處對會員的服務。
  決議: 加強與政府機關的聯繫，討論法案問題，計劃與其他協會合作，提升參展規模，收集各方意見以促進會議會員參與。
(1). 短期任務

· 追蹤 AI 研討會與能源展籌備進度。

· 持續推動會員資料更新，提升聯絡效率。

· 整理研討會與國際展資料，供會員下載參考。

(2). 中長期建議

· 建立電池產業政策諮詢平台，促成政府與產業定期溝通。

· 提倡標準制定參與多元化，減少壟斷現象。

· 強化國際合作，爭取技術交流與人才引進。
10、 散會
附件，補充會議討論重點事項說明:

(1). 電池回收與再利用

· 電池應「延長使用效益」後再回收，追求循環最大化。
· 政府應加快制定電池回收法規，並區隔一般廢棄物與電池回收執照。
· 推薦參考日本「無熱源水泥回收模式」，節能效果佳。
(2). 政府協作與產業訴求

· 台電綠電交易平台機制不健全，會員企業面臨場址／電表限制問題。
· 呼籲開放不同場域之電表互通與直接交易機制。
· 關稅與非關稅貿易障礙嚴重，特別是中國製儲能系統透過東南亞進入市場。
· 建議政府研擬完整電池模組關稅策略，維護本土企業競爭力。
(3). 標準與認證問題

· 台灣現行認證單位過少、流程封閉，影響中小企業取得合法檢測結果。
· 呼籲：電池協會應參與標準制定，爭取公平參與空間。
[image: image1.wmf]_1234567890.doc
[image: image1.png]PR

TAIWAN BATTERY
ASSOCIATION